
 
 

 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   Partita IVA 00754150100   

email: cssba@unige.it  - PEC: cssba@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 

DETERMINAZIONE DEL CAPOSERVIZIO DEL SSBA 
  

OGGETTO:  contratto sottosoglia per l’acquisto della licenza Ombrello presso MPLC per visionare 
filmati nei locali dell’Ateneo – anno 2020/2021 
Operatore economico: MPLC (Motion Picture Licensing Company) Italia s.r.l. 
Codice C.I.G. Z482E8E22F:  

 
PREMESSO  che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto  con 

cui si intende acquisire la sublicenza d’uso concessa da MPLC in via temporanea, non 
in esclusiva e non trasferibile, finalizzata esclusivamente alle sole esibizioni pubbliche 
non-commercial, per le quali non si potrà attuare alcuna forma di promozione su 
media diretti al grande pubblico e/o ricevere corrispettivo alcuno, dei film e degli altri 
programmi video i cui titolari dei diritti sono meglio specificati nell’apposito archivio 
accessibile all’indirizzo internet http://mplc.it/file/COL101.pdf e che permette di 
utilizzare video e filmati a scopo didattico in tutto l'Ateneo; 

VISTI  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, con l’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere 
ad un affidamento diretto per contratti di importo inferiore a € 40.000,00, anche 
senza previa consultazione di almeno due operatori economici; 

l’art. 103 della L. 27/2020 che ha sospeso l’attività delle P.A. sino al 15 maggio u.s.; 

PREMESSO che già nel 2020 è stata sottoscritta una licenza analoga, con ricadute positive sulla  
didattica, data l’ampia possibilità di visionare all’interno dell’Ateneo video e film; 

PRESO ATTO delle condizioni del servizio comunicate da MPLC con e-mail del 30/09/2020, che  
prevede un contratto annuale dal 18/10/2020 al 17/10/2021, e del fatto che che sono 
ora incluse nella copertura della Licenza Ombrello anche le opere di Officine Ubu, 
Movies Inspired e DNC Entertainment Factory, come di consueto senza alcun 
ulteriore aggravio di spesa sulla tariffa della Licenza; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
affidamento; 

VERIFICATO che sia il servizio all’oggetto sia l’operatore economico che lo fornisce non sono 
presenti sul MePA e pertanto si procede alla sua acquisizione mediante affidamento 
diretto tramite uno scambio di lettere commerciali via PEC con l’operatore 

http://mplc.it/file/COL101.pdf


 
 

economico in parola, selezionato in relazione al fatto che per il suddetto servizio esso 
è in grado di garantire il miglior rapporto qualità prezzo e le modalità più confacenti 
alle necessità di questa Amministrazione;  

CONSIDERATO vieppiù che l’importo dell’affidamento in che parola non supera la soglia di € 
5.000,00, come previsto dall’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019) e che, pertanto, non è obbligatorio rivolgersi al Mepa o a 
SIPTEL; 

PRESO ATTO dell’offerta economica del 5 ottobre 2020 (ns. protocollo 51043 del 07/10/2020) per  
quanto riguarda l’Università degli Studi di Genova, ammontante a € 3.200,00 oltre 
l’IVA al 22%; 

della disponibilità finanziaria sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-
2020-MR-ALTRI-DID_010 del budget 2020 del SSBA per coprire la spesa complessiva 
di Euro 3.904,00 IVA 22% compresa; 

STABILITO Il criterio di accettazione dell’offerta è individuato nella congruità del prezzo praticato 
dal fornitore, trattandosi di un servizio standardizzato le cui condizioni sono definite 
dal mercato e tenuto conto anche del normale aumento ISTAT annuale rispetto alle 
precedenti acquisizioni, ove presente;  

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, poiché si tratta di erogazione di un servizio immateriale, 
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non 
sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la 
seguente esigenza: consentire l’ampia possibilità di visionare all’interno dell’Ateneo 
video e film per scopi non commerciali, ma con una ricaduta positiva sulla didattica e 
la ricerca; e che, pertanto, il contratto ha per oggetto l’acquisizione del suddetto 
servizio. 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) 
e s.m.; 

• Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016; 

• Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 
26 ottobre 2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D. Lgs n. 
50/2016; 

• il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

• l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 



 
 

• l’art. 9 della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia 
di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal 
D. Lgs. n. 192/2012. 

 
DETERMINA 

 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione: del servizio suddetto, CIG 

Z482E8E22F; 

2. di attivare la procedura di acquisto diretto della licenza ombrello suddetta tramite un 
affidamento diretto all’operatore economico MPLC (Motion Picture Licensing 

Company) Italia srl per l’importo di Euro 3.200,00 IVA al 22% esclusa, finalizzata 
esclusivamente alle sole esibizioni pubbliche non-commerciali, per le quali non si potrà 
attuare alcuna forma di promozione su media diretti al grande pubblico e/o ricevere 
corrispettivo alcuno, dei film e degli altri programmi video i cui titolari dei diritti sono 
meglio specificati nell'apposito archivio accessibile all'indirizzo internet 
http://mplc.it/file/COL101.pdf; accertato che l’operatore economico presenterà 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto 
di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e che provvederà alle 
relative verifiche ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000;  

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 3.904,00 IVA 22% compresa sulla voce COAN 
04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2020-MR-ALTRI-DID_010 del budget 2020 dopo 
averne accertato l’adeguata disponibilità finanziaria; 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze, trattandosi di servizio erogato in remoto; 

6. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella Dott.ssa Marcella 
Rognoni e che, considerati la tipologia e l’importo della fornitura, esso coincide con il 
direttore dell’esecuzione del contratto. 

 
Il Capo Servizio del SSBA 

Dott.ssa Marcella Rognoni 
F.to digitalmente 

 


